
   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 260 DEL 22/09/2022 
 

Area  SERVIZI MANUTENTIVI n. 116/2022 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER VESTIZIONE DELLA VETRATA DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT CON TELI PUBBLICITARI - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

    
L’anno  duemilaventidue il giorno ventidue del mese settembre, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Albis Serena, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Premesso che: 

 il Comune di Sestriere è proprietario della struttura denominata Palazzetto dello 
Sport sito in via Azzurri d’Italia 2; 

 che tale struttura necessita di opere che riqualifichino la facciata; 
 è pervenuta a codesta Amministrazione la richiesta volta alla realizzazione della 

vestizione e abbellimento della facciata del Palazzetto dello Sport per la durata di 6 
anni; 

 il Comune di Sestriere è un Comune a prevalente vocazione turistica; 
 nel periodo da maggio 2023 a dicembre 2025 l’immobile in questione sarà soggetto 

ad interventi di riqualificazione energetica che verteranno anche sulla facciata. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 20.09.2021 con la quale si dettavano 
indirizzi per il Responsabile dell’Area Servizi Manutentivi, Patrimonio, Ambiente, Energia 
per la vestizione e l’abbellimento di suddetta facciata 
 
Dato atto che con la predetta deliberazione venivano dettati specifiche linee guida che di 
seguito si riepilogano: 
 

 L’intervento non potrà contenere messaggi:  
di propaganda politica, sindacale o religiosa;  
in forma diretta o collegata che si riferiscono a tabacco o super-alcolici;  
che direttamente o indirettamente siano a sfondo sessuale;  



che risultino offensivi;  
che contengano espressioni di fanatismo, odio razziale o minaccia;  

 
 L’assegnatario si rende disponibile a:  

o riqualificare del punto di vista estetico la facciata del Palazzetto dello Sport 
mediante la posa di telo pubblicitario;  

o corrispondere al Comune di Sestriere quanto dovuto per le tasse di 
pubblicità;  

o riprodurre nelle immagini pubblicitarie e/o istituzionali sempre il disegno 
dell’intelaiatura di facciata;  

o richiedere tutte le necessarie autorizzazioni, presso gli uffici competenti;  
o realizzare e posizione apposito telo in pvc con immagine istituzionale fornita 

dal Comune di Sestriere qualora lo spazio non sia utilizzato con telo 
pubblicitario;  

o realizzare un impianto di illuminazione composto da spot a luce LED a basso 
consumo energetico;  

o farsi carico di tutti i costi relativi alle stampe, agli allestimenti e successivi 
smaltimenti;  

o realizzare un telo pubblicitario e/o istituzionale entro l’inizio della prossima 
stagione invernale;  

o segnalare al Comune per iscritto, ogni difetto di funzionamento, 
interrompendo, in caso di disfunzione, l’uso della medesima e prendendo le 
immediate precauzioni del caso;  

o rispondere direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque 
provocati nell’utilizzo dell’impianto, restando a suo completo ed esclusivo 
carico qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa o di compensi da parte 
del Comune;  

o esonerare espressamente il Comune da ogni responsabilità per danni a 
persone e a cose, che potessero in qualsiasi momento e modo derivare 
dall’attività svolta.  

 Relativamente agli interventi di riqualificazione energetica della struttura, 
l’assegnatario si impegna inoltre, durante il periodo in questione (maggio 2023 – 
dicembre 2025), a spostare il telo pubblicitario all’esterno a eventuali ponteggi che 
serviranno per l’esecuzione delle opere sopra riportate;  

 Lo spazio verrà assegnato per il periodo di anni 6. 
 
Visto il codice degli appalti approvato con D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Comuni Olimpici 
Via Lattea sono demandati tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

 Di approvare le linee guida in premessa indicate e di seguito riportate: 
 L’intervento non potrà contenere messaggi:  



o di propaganda politica, sindacale o religiosa;  
o in forma diretta o collegata che si riferiscono a tabacco o super-

alcolici;  
o che direttamente o indirettamente siano a sfondo sessuale;  
o che risultino offensivi;  
o che contengano espressioni di fanatismo, odio razziale o minaccia;  

 
 L’assegnatario si rende disponibile a:  

o riqualificare del punto di vista estetico la facciata del Palazzetto dello 
Sport mediante la posa di telo pubblicitario;  
o corrispondere al Comune di Sestriere quanto dovuto per le tasse di 

pubblicità;  
o riprodurre nelle immagini pubblicitarie e/o istituzionali sempre il 

disegno dell’intelaiatura di facciata;  
o richiedere tutte le necessarie autorizzazioni, presso gli uffici 

competenti;  
o realizzare e posizione apposito telo in pvc con immagine istituzionale 

fornita dal Comune di Sestriere qualora lo spazio non sia utilizzato con telo 
pubblicitario;  
o realizzare un impianto di illuminazione composto da spot a luce LED a 

basso consumo energetico;  
o farsi carico di tutti i costi relativi alle stampe, agli allestimenti e 

successivi smaltimenti;  
o realizzare un telo pubblicitario e/o istituzionale entro l’inizio della 

prossima stagione invernale;  
o segnalare al Comune per iscritto, ogni difetto di funzionamento, 

interrompendo, in caso di disfunzione, l’uso della medesima e prendendo le 
immediate precauzioni del caso;  
o rispondere direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque 

provocati nell’utilizzo dell’impianto, restando a suo completo ed esclusivo 
carico qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa o di compensi da parte 
del Comune;  
o esonerare espressamente il Comune da ogni responsabilità per danni 

a persone e a cose, che potessero in qualsiasi momento e modo derivare 
dall’attività svolta.  

 Relativamente agli interventi di riqualificazione energetica della struttura, 
l’assegnatario si impegna inoltre, durante il periodo in questione (maggio 
2023 – dicembre 2025), a spostare il telo pubblicitario all’esterno a eventuali 
ponteggi che serviranno per l’esecuzione delle opere sopra riportate;  

 Lo spazio verrà assegnato per il periodo di anni 6.; 
 

 Di trasmettere la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea per gli adempimenti conseguenti;  

 
 Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

 Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 



preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
 Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 

line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Albis Serena


